Ein aufgegebener Geschäftsbereich ist ein Unternehmensbestandteil, der veräußert wurde oder der als
zur Veräußerung gehalten klassifiziert wird. Ein Unternehmensbestandteil bezeichnet einen Geschäfts-
bereich und die dazugehörigen Cashflows, die betrieblich für Zwecke der Rechnungslegung vom rest-
lichen Unternehmen klar abgegrenzt werden können.

Langfristige Vermögenswerte und Veräußerungsgruppen sind gemäß IFRS 5 gesondert in der Bilanz
auszuweisen, wenn sie in ihrem gegenwärtigen Zustand veräußert werden können und die Veräußerung
wahrscheinlich ist. Diese Vermögenswerte sind mit ihrem beizulegenden Zeitwert abzüglich Veräuße-
rungskosten anzusetzen, sofern diese niedriger als deren Buchwert ist. Entsprechend ihrer Klassifizie-
rung sind direkt mit diesen in Zusammenhang stehende Verbindlichkeiten auf der Passivseite geson-
dert auszuweisen.

In der Gewinn- und Verlustrechnung ist das Ergebnis aus dem aufzugebenden Geschäftsbereich ge-
sondert darzustellen.

XY

JAHRESABSCHLUSS 2006

7�

JAHRESABSCHLUSS 2006

AUSWIRKUNGEN AUS DER ERSTANWENDUNG DER IFRS

Überleitung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2005 von HGB nach IFRS

AKTIVA

Beträge in T€ HGB Anpassungen IFRS

Langfristige Vermögenswerte 151.622 26.415 178.037

A Immaterielles Vermögen �2.798 2.9�6 �5.7�4

A Sachanlagen �05.4�� 22.487 �27.898

 Beteiligung an assoziierten Unternehmen 6.700 -5� 6.649

A Übrige Finanzanlagen 2.�70 -�.508 662

B Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig) 0 3.827 3.827

J Latente Steuern 24.543 -�.256 23.287

Kurzfristige Vermögenswerte 237.646 7.450 245.096

C Vorräte 80.845 �3.036 93.88�

D Forderungen aus Langfristfertigung 0 �3.562 �3.562

E Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte �42.3�2 -20.679 �2�.633

F Flüssige Mittel �4.489 �.53� �6.020

Gesamt AKTIVA 389.268 33.865 423.133

72

PASSIVA

HGB Anpassungen IFRS

Eigenkapital 107.607 -18.425 89.182

Gezeichnetes Kapital �4.56� 0 �4.56�

Gewinnrücklagen �.456 66.09� 67.547

Konzerngewinn 43.577 -46.584 -3.007

G Minderheitenanteile �8.572 -8.49� �0.08�

G Unterschiedbetrag aus Kapitalkonsolidierung �7 -�7 0

G Sonderposten für Investitionszuschüsse zum
Anlagevermögen �.�07 -�.�07 0

G Stille Gesellschafter 28.3�7 -28.3�7 0

H Stille Einlage Genussrechte 30.000 -30.000 0

Langfristige Verbindlichkeiten und
Rückstellungen 88.137 61.471 149.608

H Langfristige Finanzverbindlichkeiten 82.476 32.862 ��5.338

G Übrige langfristige Verbindlichkeiten 946 9.689 �0.635

Verpflichtungen für Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen 2.727 72 2.799

I Verpflichtungen aus Mitarbeiterbeteiligung 0 8.�47 8.�47

J Sonstige Rückstellungen 0 22� 22�

K Latente Steuern �.988 �0.480 �2.468

Kurzfristige Verbindlichkeiten und
Rückstellungen 163.524 20.819 184.343

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 39.480 6.574 46.054

Verindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 44.093 �.450 45.543

L Erhaltene Anzahlungen 0 23.�93 23.�93

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen 782 -782 0

Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten
Unternehmen 882 0 882

J Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und
Rechnungsabgrenzungen 34.570 �4.�53 48.723

Steuerrückstellungen 5.0�9 -238 4.78�

J Sonstige Rückstellungen 38.698 -23.53� �5.�67

Gesamt PASSIVA 389.268 33.865 423.133

XY

JAHRESABSCHLUSS 2006

73

JAHRESABSCHLUSS 2006

Durch die Anwendung von IFRS kam es im Konzern zu Abweichungen in der Bilanz und Gewinn- und
Verlustrechnung im Vergleich zu HGB. Die wesentlichen Abweichungen werden nachfolgend erläutert:

A.   Immaterielles Vermögen/Sachanlagen/Übrige Finanzanlagen
Die Nutzungsdauern beim abnutzbaren Anlagevermögen sind nach IFRS in der Regel länger als nach
HGB, dies führt zu entsprechenden Anpassungen im Konzernanlagevermögen. Ein weiterer maßgeb-
licher Unterschied zum HGB-Abschluss ist die Aktivierung von Finanzierungsleasing, davon der größte
Anteil im Bereich Technische Anlagen und Maschinen. Hierdurch ergeben sich in der Gewinn- und

[…]

in Rückstellungen oder abgegrenzte Schulden in der Bilanz ausgewiesen bzw. als Eventualschulden im
Anhang erfasst. Die Veränderungen in den Rückstellungen wirken sich in den sonstigen betrieblichen
Aufwendungen aus.
Die Pensionsrückstellungen sind gemäß den IFRS-Anforderungen nach versicherungsmathematischen
Bewertungsmethoden bilanziert worden. Bewertungsänderungen ergeben sich insbesondere durch ei-
nen niedrigeren Abzinsungssatz nach IFRS.

K. Latente Steuern
Im IFRS-Konzernabschluss werden latente Steuern, sowohl auf temporäre Differenzen wie auch auf
Verlustvorträge, ermittelt. Die Änderungen zum HGB-Abschluss betreffen die ermittelten latenten Steu-
ern auf die Ansatz- und Bewertungsunterschiede zwischen HGB-Werten und IFRS-Werten. Saldiert
beträgt die Abweichung zum Konzernabschluss nach HGB ca. 9 Mio. € passive latente Steuern.

L. Erhaltene Anzahlungen
Der Ausweis betrifft erhaltene Anzahlungen für Fertigungsaufträge, deren Umsatzrealisierung nach
der Completed-Contract-Method des IAS �8 erfolgt. Nach HGB werden diese Anzahlungen von den
Wertansätzen der unter den Vorräten angearbeiteten Maschinen bzw. beschafften Rohstoffe abge-
setzt.

76

M. ÜBERLEITUNG DER GEWINN UND VERLUSTRECHNUNG VON HGB NACH
IFRS FÜR DAS JAHR 2005

in T€
HGB Verände-

rung
IFRS

a Gesamtleistung 628.206 -5.656 622.550

b Sonstige betriebliche Erträge �5.632 -3.075 �2.557

643.838 -8.731 635.107

Materialaufwand 284.328 -2.�34 282.�94

c Personalaufwand vor Mitarbeiterbeteiligung 206.439 -�.243 205.�96

d Abschreibungen �5.332 2.905 �8.237

e Sonstige betriebliche Aufwendungen �02.369 -9.203 93.�66

608.468 -9.675 598.793

Betriebsergebnis vor Mitarbeiterbeteiligung 35.370 944 36.314

f Aufwand aus Mitarbeiterbeteiligung 5.987 -359 5.628

Betriebsergebnis 29.383 �.303 30.686

g Finanzergebnis -�0.352 -2.047 -�2.399

Ergebnis vor Steuern �9.03� -744 �8.287

h Steuern vom Einkommen und Ertrag 8.055 -�.955 6.�00

Ergebnis aus fortzuführenden Tätigkeiten 10.976 1.211 12.187

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen/Außer-
ordentliches Ergebnis -13.131 -916 -14.047

Jahresfehlbetrag -2.155 295 -1.860

Auf Anteile Dritter entfallendes Jahresergebnis 2.289 -�.�42 �.�47

Auf Aktionäre der Homag Group AG entfallendes Jahres-
ergebnis -4.444 �.437 -3.007

a. Gesamtleistung
Die Reduzierung der Gesamtleistung ist auf die Erfassung der Umsatzerlöse bei langfristigen Ferti-
gungsaufträgen entsprechend dem Produktionsfortschritt zurückzuführen. Ferner ist die Reduzierung
teilweise darauf zurückzuführen, dass bei Warenlieferungen mit Montageleistungen nach IAS �8 die
Umsatzrealisierung erst mit Abschluss der Montage erfolgen darf. Nach HGB konnten bei solchen
Lieferungen die Umsatzerlöse teilweise bereits nach Vorabnahme durch den Kunden vereinnahmt wer-